A Câmara Municipal de Serrita - PE, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representada pelo

Ex.mo  Vereador Sr. FLORIDO COELHO SAMPAIO, no uso de suas atribuições legais, torna público o 2º Aditivo

ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla
divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica retificado o ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO 001/2024, Item 4.
PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA CADA CARGO, conforme segue:
[...]
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Noções Gerais sobre a Constituição Federal de 1988. Noções Gerais de Direito Administrativo: Administração

Pública. Lei Complementar n. 123/06 (Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte)

e suas alterações posteriores. Lei n. 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos).  4.1.

Licitações. 4.1.1. Processo licitatório. 4.1.2. Fase preparatória: instrução do processo licitatório, modalidades

de licitação, critérios de julgamento. 4.1.3. Disposições setoriais: compras, obras e serviços de engenharia,

serviços e geral, locação de imóveis, licitações internacionais. 4.1.4. Divulgação do edital de licitação. 4.1.5.

Apresentação de propostas e lances. 4.1.6. Julgamento. 4.1.7. Habilitação. 4.1.8. Encerramento da licitação.

4.1.9. Contratação direta: processo de contratação direta, inexigibilidade de licitação, dispensa de licitação.

4.1.10. Alienações. 4.1.11. Instrumentos auxiliares: procedimentos auxiliares, credenciamento, pré-

qualificação, procedimento de manifestação de interesse, sistema de registro de preços, registro cadastral.

4.2. Contratos Administrativos. 4.2.1. Formalização dos contratos. 4.2.2. Garantias. 4.2.3.  Alocação de riscos.

4.2.4.  Prerrogativas da Administração. 4.2.5. Duração dos Contratos. 4.2.6. Execução dos Contratos. 4.2.7.

Alteração dos Contratos e dos Preços. 4.2.8. Hipóteses de extinção dos Contratos. 4.2.9. Recebimento do

Objeto do Contrato. 4.2.10. Pagamentos. 4.2.11. Nulidade dos Contratos. 4.2.12. Meios Alternativos de

Resolução de Controvérsias. 4.3. Irregularidades. 4.3.1. Infrações e Sanções Administrativas. 4.3.2. Controle

das Contratações. 4.4. Portal Nacional de Contratações Públicas. 4.5.  Alterações legislativas: crimes em

licitações e contratos administrativos.  Lei Complementar n. 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e suas

alterações posteriores.  Lei n. 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa), com as alterações promovidas

pela Lei n. 14.230/2021. Lei Federal n. 4.320/1964 (institui normas gerais de direito financeiro para

elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal)

e suas alterações posteriores. Lei n. 8.987/1995 (dispõe sobre o regime de concessão e permissão da

prestação de serviços públicos previsto no art. 175 da Constituição Federal) e suas alterações posteriores.

Decreto n. 3.555/2000 (aprova o regulamento para a modalidade de licitação denominada pregão, para

aquisição de bens e serviços comuns) e suas alterações posteriores. Decreto n. 10.024/2009 (regulamenta a

licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços

comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, e dispõe sobre o uso da dispensa eletrônica, no âmbito

da administração pública federal): 10.1. Procedimentos. 10.2. Acesso ao sistema eletrônico. 10.3. Condução

do processo. 10.4. Planejamento da contratação. 10.5. Publicação do aviso do edital. 10.6. Apresentação da

proposta e documentos da habilitação. 10.7. Abertura da sessão pública e envio de lances. 10.8. Julgamento.

10.9. Habilitação. 10.10. Recurso. 10.11. Adjudicação e homologação. 10.12. Saneamento da proposta e

habilitação. 10.13. Contratação. 10.14. Sanção. 10.15. Revogação e anulação. 10.16. Sistema de dispensa

eletrônica. Conhecimentos de Informática. Conhecimentos inerentes às atividades do cargo

ESTADO DE PERNAMBUCO

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRITA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 2º ADITIVO

Art. 2°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

SERRITA - PE, 26 de Julho de 2024

FLORIDO COELHO SAMPAIO

Presidente da Câmara dos Vereadores de Serrita - PE